
 

Página 1 de 4 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº.: 000006-23 – CC; 

MODALIDADE: Concorrência; 

TIPO: Maior Desconto Por Lote; 

OBJETO: O Registro de Preços para Aquisição de Livros Diversos, para atender as 

necessidades das bibliotecas e demais setores das unidades do Sesc/TO. 

VALOR TOTAL: R$ 91.388,30 (noventa e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e trinta centavos). 

 
                
HOMOLOGO1, nos termos da Resolução Sesc/DN nº 1.252/2012, considerando o posicionamento 

final exarado pela Comissão Permanente de Licitação – CPL de n.º 1015/23, o Processo Licitatório 

de n.º  000006-23 - CC, com empresa do segmento, conforme especificações e quantidades 

contidas no edital e seus anexos, tendo como vencedora a empresa abaixo: 

 

LOTE 01 - LITERATURA E PARADIDÁTICOS INFANTIL E JUVENIL: 

ITEM 
NOME DA 
EMPRESA 

VENCEDORA 
DESCRIÇÃO 

PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE O PREÇO DE 

CAPA DOS LIVROS 
FIXADOS PELAS EDITORAS 

01 

A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS 
LTDA 

LITERATURA E PARADIDÁTICOS 
INFANTIL E JUVENIL COMPREENDE AS 
OBRAS COM NARRATIVA DE IMAGEM 
E DE TEXTO BEM COMO QUADRINHOS 
DE CUNHO PARADIDÁTICO OU 
LITERÁRIO VOLTADOS PARA PÚBLICO 
INFANTIL E JUVENIL.  

LISTA DE EDITORAS NO ANEXO I DO 
EDITAL. 

35,75% (trinta e cinco vírgula 
setenta e cinco por cento) de 

desconto concedido. 

Valor de aquisição estimado para o Lote R$ 56.986,70 (cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta 

e seis reais e setenta centavos).  

                                                           
1 RESOLUÇÃO SESC/DN Nº 1.252/2012 e suas alterações.  
... 
CONSIDERANDO as Decisões 907/97, de 11/12/1997 e 461/98, de 22/07/1998 do Plenário do Tribunal de Contas da União, que 
consolidaram a interpretação de que os Serviços Sociais Autônomos não estão sujeitos aos estritos procedimentos da Lei nº 8.666/93 
e sim aos seus regulamentos próprios devidamente aprovados e publicados; 
Art. 4º. 
(...) 
V - HOMOLOGAÇÃO - o ato pelo qual a autoridade competente, após verificar a regularidade dos atos praticados pela comissão, 
ratifica o resultado da licitação; 
Art. 14. 
(...) 
IV – Encaminhamento das conclusões da comissão de licitação à autoridade a que competir a homologação do resultado do 
julgamento e adjudicação do objeto ao licitante vencedor. 

Clicksign eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d



 

Página 2 de 4 
 

LOTE 02 - LITERATURA PARA ADULTOS, BRASILEIRA E ESTRANGEIRA: 

 

ITEM 
NOME DA 
EMPRESA 

VENCEDORA 
DESCRIÇÃO 

PERCENTUAL DE 
DESCONTO 

SOBRE O PREÇO DE 
CAPA DOS LIVROS FIXADOS PELAS 

EDITORAS 

01 

A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS 
LTDA 

LITERATURA PARA ADULTOS, 
BRASILEIRA E ESTRANGEIRA 
COMPREENDE AS OBRAS DE 
LITERATURA NACIONAL E 
ESTRANGEIRA TRADUZIDA E/OU 
BILÍNGÜE OBRAS DE LITERATURA 
BRASILEIRA COMO ROMANCE, POESIA, 
CONTO, CRÔNICA, HUMOR, ENSAIO, 
TEXTO DE TEATRO, VOLTADOS PARA O 
PÚBLICO ADULTO E AINDA OBRAS DE 
AUTOBIOGRAFIA E BIOGRAFIA DE 
PERSONALIDADES BRASILEIRAS E 
ESTRANGEIRAS E OBRAS DE 
NARRATIVA PESSOAL E RELATO DE 
VIAGENS. 

LISTA DE EDITORAS NO ANEXO I DO 
EDITAL. 

35,75% (trinta e cinco vírgula 
setenta e cinco por cento) de 

desconto concedido. 

Valor de aquisição estimado para o Lote R$ 20.260,90 (vinte mil, duzentos e sessenta reais e 

noventa centavos).  

LOTE 03 – OBRAS GERAIS: 

ITEM 
NOME DA 
EMPRESA 

VENCEDORA 
DESCRIÇÃO 

PERCENTUAL DE 
DESCONTO 

SOBRE O PREÇO DE 
CAPA DOS LIVROS 

FIXADOS PELAS EDITORAS 

01 

A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS 
LTDA 

OBRAS GERAIS COMPREENDE OBRAS 

PARA  PÚBLICO  LEIGO DOS  

ASSUNTOS DESCRITOS A SEGUIR:   

· METODOLOGIA DE PESQUISA, 
BIBLIOTECA, BIBLIOTECONOMIA, 
HÁBITO DE LEITURA, LEITURA NO 
BRASIL E NO MUNDO;  
·      OCULTISMO, ESPIRITISMO, 
ROMANCE ESPÍRITA, FILOSOFIA, 

35,75% (trinta e cinco vírgula 
setenta e cinco por cento) de 

desconto concedido. 

Clicksign eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d



 

Página 3 de 4 
 

PSICOLOGIA, APERFEIÇOAMENTO 
PESSOAL, ÉTICA, RELIGIÃO;  
· SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA, 
GRUPOS RACIAIS, ÉTNICOS, 
NACIONAIS, CULTURA, CIÊNCIA 
POLÍTICA, ECONOMIA, DIREITOS CIVIS E 
POLÍTICOS, DISTRIBUIÇÃO DE RENDA E 
RIQUEZA, PROBLEMAS SOCIAIS;   
· EDUCAÇÃO, ENSINO, FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES, CONTEÚDOS DE APOIO 
DIDÁTICO;  
· VIDA PRIVADA E FAMILIAR, 
RELACIONAMENTOS, 
RELACIONAMENTO ENTRE PAIS E 
FILHOS, TERCEIRA IDADE;  
· COSTUMES SOCIAIS, CULINÁRIA, 
FOLCLORE; PROVÉRBIOS; LENDAS;  

· LINGUAGEM, DICIONÁRIOS, 

GRAMÁTICA,  

MORFOLOGIA,  SINTAXE, 

 LÍNGUA PORTUGUESA, 

ORTOGRAFIA E REDAÇÃO;  

· ASTRONOMIA, FÍSICA, MATEMÁTICA, 
QUÍMICA, GEOLOGIA, 
PALEONTOLOGIA, BIOLOGIA, 
ECOLOGIA, ZOOLOGIA, BOTÂNICA;  

· TECNOLOGIA, AGRICULTURA, 
ALIMENTOS, BEBIDAS, CULINÁRIA, 
SUSTENTABILIDADE;  
· FISIOLOGIA HUMANA, NUTRIÇÃO, 
PATOLOGIA, DOENÇAS E 
TRATAMENTOS, SAÚDE BUCAL, 
LIMPEZA PESSOAL E HIGIENE,  

· ADMINISTRAÇÃO EM GERAL, 
LIDERANÇA; MARKETING; 
COMUNICAÇÃO, ARQUITETURA;  
· ARTE, HISTÓRIA DA ARTE, ARTES 
PLÁSTICAS, ESCULTURA, DESENHO E 
GRAVURA, PINTURA, ARTES GRÁFICAS, 
FOTOGRAFIA, MÚSICA, TEATRO, 
CIRCO, DANÇA CINEMA, PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, MUSEOLOGIA, 
ARQUITETURA,  TEORIA LITERÁRIA, 

Clicksign eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d



 

Página 4 de 4 
 

GESTÃO  E PRODUÇÃO 
CULTURAL.  

· ESPORTE, MODALIDADES 
ESPORTIVAS, JOGOS, TREINAMENTO 
FUNCIONAL, LAZER, RECREAÇÃO;  
· TURISMO, VIAGEM, GEOGRAFIA, 
HISTÓRIA GERAL E DO BRASIL.  

LISTA DE EDITORAS NO ANEXO I DO 
EDITAL. 

 
Valor de aquisição estimado para o Lote 03: R$ 14.140,70 (quatorze mil, cento e quarenta reais e 

setenta centavos).   

 

O valor total deste processo licitatório, ficou em R$ 91.388,30 (noventa e um mil, trezentos 

e oitenta e oito reais e trinta centavos). 

 

 
Palmas/TO, 15 de agosto de 2023. 

 

 
Assinatura eletrônica                                                                    

Itelvino Pisoni 
Presidente do CR/DR do Sesc – TO 

Autoridade  

Assinatura eletrônica 

Marco Antonio Monteiro 
Diretor Regional do DR do Sesc - TO 

 

Clicksign eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - AQUISIÇÃO DE LIVROS DIVERSOS..pdf
Documento número #eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d

Hash do documento original (SHA256): c6d2f7c280c1487b4ae25a85ca23fd0c498c09ad6a9cfcf56a8268bd9a208717

Assinaturas

Isabella Lindsy Souza Silva

CPF: 051.498.561-50

Assinou em 15 ago 2023 às 16:01:24

Adílio Rodrigues Ribeiro

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 15 ago 2023 às 17:20:23

Higor Pinto da Silva

CPF: 012.806.711-06

Assinou em 15 ago 2023 às 17:24:01

Valcy Barboza Ribeiro

CPF: 003.956.871-79

Assinou em 16 ago 2023 às 09:51:03

Alonso Diógenes Pereira Gomes

CPF: 855.686.781-20

Assinou em 16 ago 2023 às 14:16:12

Marco Antonio Monteiro

CPF: 092.217.638-89

Assinou em 16 ago 2023 às 14:52:24

Itelvino Pisoni

CPF: 057.562.430-20

Assinou em 17 ago 2023 às 08:14:57

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de agosto de 2023. Versão v1.24.0.

eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d Página 1 de 3 do Log



15 ago 2023, 15:59:05 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d. Data

limite para assinatura do documento: 14 de setembro de 2023 (15:57). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

ilsilva@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Isabella Lindsy Souza Silva.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Adílio Rodrigues Ribeiro.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

higor@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Higor Pinto da Silva.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

valcy@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Valcy Barboza Ribeiro.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

alonso@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Alonso Diógenes Pereira Gomes.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

marcoantonio@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Marco Antonio Monteiro.

15 ago 2023, 15:59:10 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

presidente@fecomercioto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Itelvino Pisoni.

15 ago 2023, 16:01:25 Isabella Lindsy Souza Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ilsilva@sescto.com.br. CPF informado: 051.498.561-50. IP: 187.4.112.130. Componente de

assinatura versão 1.564.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 ago 2023, 17:20:23 Adílio Rodrigues Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 187.4.112.130. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.166706 e longitude -48.3306027. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.564.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de agosto de 2023. Versão v1.24.0.

eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d Página 2 de 3 do Log



15 ago 2023, 17:24:02 Higor Pinto da Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail higor@sescto.com.br. CPF

informado: 012.806.711-06. IP: 187.4.112.130. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -10.1667056 e longitude -48.3305993. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.564.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

16 ago 2023, 09:51:03 Valcy Barboza Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail valcy@sescto.com.br.

CPF informado: 003.956.871-79. IP: 187.4.112.130. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -10.1666843 e longitude -48.3306635. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.564.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

16 ago 2023, 14:16:12 Alonso Diógenes Pereira Gomes assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alonso@sescto.com.br. CPF informado: 855.686.781-20. IP: 187.4.112.130. Componente de

assinatura versão 1.564.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 ago 2023, 14:52:25 Marco Antonio Monteiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcoantonio@sescto.com.br. CPF informado: 092.217.638-89. IP: 177.134.94.222. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.2166623 e longitude -48.3557885. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.564.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 ago 2023, 08:14:58 Itelvino Pisoni assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

presidente@fecomercioto.com.br. CPF informado: 057.562.430-20. IP: 191.56.48.221.

Componente de assinatura versão 1.564.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 ago 2023, 08:14:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de agosto de 2023. Versão v1.24.0.

eb03834c-86e5-4807-aa02-a62c0992422d Página 3 de 3 do Log


